НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОКУЗНЕЦКА

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРИКАЗ
от 27.12.2023

№ 1682

Об организации и проведении
муниципального отбора кандидатур
на участие в конкурсе на присуждение
премий лучшим учителям за достижения
в педагогической деятельности

В соответствии с пунктом 3 Указа Президента Российской Федерации от 28 ноября 2018

г. № 679 «О премиях лучшим учителям за достижения в педагогической деятельности»,

Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2018 г. «О мерах по

реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 ноября 2018 г. № 679 «О премиях

лучшим учителям за достижения в педагогической деятельности» и признания утратившим

силу постановления Правительства Российской Федерацииот 20 мая 2017 г. № 606»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Порядок проведения муниципального отбора кандидатур на участиев конкурсе на

присуждение премий лучшим учителям за достижения в педагогической деятельности (далее —

Отбор) согласно приложению №1 к настоящему приказу.
12. Состав экспертной группы Отбора согласно приложению №2 к настоящему

приказу.
2. Муниципальному автономному образовательному учреждению дополнительного

профессионального образования «Институт повышения квалификации» (Позднякова Н.А.),
организовать и провести Отбор в период с 15.02.2024 г. по 29.02.2024 г. в соответствии с

порядком проведения Отбора.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель КОиН п С. В. Круль

Приложение №1
к приказу КОиИН

от 27.12.2023 №1682

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ

муниципального отбора кандидатур на участие в конкурсе

на присуждение премий лучшим учителям за достиженияв педагогической деятельности

1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок регламентирует проведение муниципального отбора

кандидатур на участие в конкурсе на присуждение премий лучшим учителям за достижения в

педагогической деятельности (далее — Порядок).
1.2. Порядок определяет сроки проведения Отбора, перечень документов и

материалов, предоставляемых для участия в Отборе; структуру, формат проведения и критерии

оценки конкурсных материалов; требования к экспертной группе; порядок определения

победителей Отбора.
1.3. Учредителем Отбора является Комитет образования и науки администрации

города Новокузнецка.
1.4. Организационное сопровождение Отбора обеспечивает Комитет образования и

науки администрации города Новокузнецка совместно с муниципальным автономным

образовательным учреждением дополнительного профессионального образования «Институт

повышения квалификации» (далее — МАОУ ДПО ИПК).

1.5. Информационное, организационно-методическое сопровождение и проведение

Отбора осуществляет отдел конкурсного движения МАОУ ДПО ИПК,который:

- определяет регламент работы экспертной группы;
- составляет рейтинг участников по результатам экспертной оценки конкурсных

материалов;
- определяет победителей Отбора на основе рейтинга участников;

- направляет конкурсные материалы победителей Отбора для участия в конкурсе на

присуждение премий лучшим учителям за достижения в педагогической деятельности.

1.6. Экспертная группа:
- проводит экспертизу конкурсных материалов, по итогам которой составляется общий

рейтинг участников.
В состав экспертной группы входят руководители образовательных организаций

в количестве не более одной четвертой от общего числа членов конкурсной комиссии,

представители профессиональных объединений работодателей в количестве не более одной

четвертой от общего числа членов конкурсной комиссии, общественных объединений,

осуществляющих свою деятельность в сфере образования, в количестве не более одной

четвертой от общего числа членов конкурсной комиссии и родителей (законных

представителей) обучающихся образовательных организаций в количестве не более одной

четвертой от общего числа членов конкурсной комиссии.
1.7. Отбор проводится в заочной форме.
1.8. Сроки проведения Отбора:
- до 15 февраля 2024 года — приём документов для участия в Отборе;

- 15-19 февраля 2024 года — техническая экспертиза конкурсных материалов;

- 19-27 февраля 2024 года — содержательная экспертиза конкурсных материалов;

- до 29 февраля 2024 года — подведение итогов Отбора.

2. Условия участия в Отборе
2.1. Наличие у учителя собственной методической разработки по преподаваемому

предмету, имеющей положительное заключение по итогам апробации в профессиональном

сообществе.
2.2. Высокие (с позитивной динамикой за последние 3 года) результаты учебных

достижений обучающихся, которые обучаются у учителя.

2.3. Высокие результаты внеурочной деятельности обучающихся по учебному

предмету, который преподает учитель.
2.4. Создание учителем условий для адресной работы с различными категориями

обучающихся (одаренные дети,дети из социально неблагополучных семей, дети, попавшие в

трудные жизненные ситуации, дети из семей мигрантов, дети-сироты и дети, оставшиеся без

попечения родителей, дети-инвалидыи дети с ограниченными возможностями здоровья, дети с

девиантным (общественно опасным) поведением).
2.5. Обеспечение высокого качества организации образовательного процесса на

основе эффективного использования учителем различных образовательных технологий, в том

числе дистанционных образовательных технологий или электронного обучения.

2.6. Непрерывность профессионального развития учителя.

3. Участники Отбора
3.1. На участие в конкурсе имеют право учителя с установленным объемом учебной

нагрузки не менее 18 часов в неделю за ставку заработной платыи со стажем педагогической

деятельности не менее 3 лет, основным местом работы которых является образовательная

организация, реализующая образовательные программыначального общего, основного общего

и среднего общего образования.
3.2. Лица, осуществляющие в образовательных организациях административные или

организационные функции,права на участие в конкурсе не имеют.

3.3. Учитель, получивший премию, денежное поошрение, предусмотренное Указом

Президента Российской Федерации от 28 января 2010 г. № 117 «О денежном поошрении

лучших учителей» Указом Президента Российской Федерации от 28 ноября 2018 г. № 679

«О премиях лучшим учителям за достижения в педагогической деятельности», имеет право

повторно участвовать в конкурсе не ранее чем через пять лет. Исчисление пятилетнего срока

начинается с 1 января года, следующего за годом участия учителя в конкурсе.

4. Перечень документов, предоставляемых для участия в Отборе

4.1. Копия документа (документов) об образовании учителя.
4.2. Копия трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности учителя,

предусмотренные статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации.

4.3. Аналитическая справка, содержащая информацию 0 профессиональных

достижениях учителя за 3 учебных года, соответствующих условиям участия в Отборе,

предусмотренным пп. 2.1.-2.6. настоящего Порядка.
4.4. Портфолио (документальные подтверждения публичной презентации

общественности и профессиональному сообществу результатов педагогической деятельности).

4.5. Прием документов для участия в Отборе осуществляется в электронном виде по

е-пай: ока 1рк@тай.га до 15 февраля 2024 года.

5. Определение кандидатурна участие в конкурсе на присуждение премий лучшим

учителямза достиженияв педагогической деятельности

5.1. Оценка материалов, предоставляемых для участия в Отборе, проводится

экспертами в количестве не менее 3 человек на основании информации о профессиональных

достижениях учителя за 3 учебных года и документальных подтверждений публичной

презентации результатов педагогической деятельности общественности и профессиональному

сообществу в соответствии с условиями участия в Отборе.
5.2. Максимальный балл по каждому из условий участия в Отборе — 10 баллов.

5.3. На основании выставленных баллов специалисты отдела конкурсного движения

МАОУ ДПО ИПК составляют рейтинг участников Отбора, формируют список кандидатур на

участие в конкурсе на присуждение премий лучшим учителям за достижения в педагогической

деятельности и передаютего для утверждения в КОиНн.

5.4. Утвержденный список кандидатур размещается на сайте МАОУ ДПО ИПК.

План организационных мероприятий

Приложение №2
к приказу КОиН

от 27.12.2023 № 1682

№ Мероприятие Срок Отв.
Определение сроков проведения Отбора октябрь, Круль С.В.

2023 г. Туран Н.К.
Приём заявок и конкурсных материалов до 15.02.2024 г.|Туран Н.К.

Экспертиза конкурсных материалов 15-27.02.2024 г.|Туран Н.К.

Подведение итогов Отбора до 29.02.2024 г.|Туран Н.К.

Организационно-методическое сопровождение март, Туран Н.К.
участников конкурса на присуждение премий 2024г.
лучшим учителям за достижения в
педагогической деятельности на территории
Кемеровской области — Кузбасса

Полюшко
Марина Владимировна

Пронякин
Сергей Васильевич

Ермакова
Ирина Андреевна

Шибаева
Наталья Николаевна

Макарова
Оксана Игоревна

Скрипцова
Нина Петровна

Грибова
Наталья Анзоровна

Шестакова
Елена Викторовна

Приложение №3
к приказу КОиН
от 27.12.2023 №1682

Состав экспертной группы Отбора

- председатель Совета директоров общеобразовательных
учреждений города Новокузнецка, директор МБ НОУ «Лицей
№111>(по согласованию)
- председатель Новокузнецкой городской организации
профсоюза работников народного образования и науки РФ
(по согласованию)
- и.о. председателя городского Совета ветеранов
педагогического труда, Заслуженный учитель РФ (по
согласованию)
- председатель Совета директоров общеобразовательных
учреждений Центрального района города Новокузнецка,
директор МБОУ «СОШ №67»(по согласованию)
- директор МБНОУ «Гимназия №17 им. В.П. Чкалова» (по
согласованию)

.

- директор муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №99»(по
согласованию)
- председатель родительского комитета МАОУ «СОШ №81»
(по согласованию)

- председатель родительского комитета МБОУ «СОШ №8»
(по согласованию)